Com efeito, à vista dos argumentos apresentados pelo embargante, afere-se a existência de erro

material no que se refere ao tópico apontado pelo recorrente, senão vejamos.

A sentença sob vergasta afirma que o dano foi de 100%, ocasionando perda auditiva total do

autor, conferindo-lhe a indenização completa de R$ 13.500, 00 (treze mil e quinhentos reais).

Ocorre que, de fato, houve contradição no julgado, pois conforme a tabela de indenização do

seguro DPVAT, a perda auditiva total possui um percentual inicial de 50%. Portanto, mesmo o autor

tendo a perda auditiva de 100%, o quantum máximo indenizatório para essa lesão é de R$ 6.750,00 (seis

mil, setecentos e cinquenta reais).

ISTO POSTO,  os embargos de declaração, com efeitos infringentes, para o fim deacolho

excluir erro material da sentença, que indicou a indenização de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais) ao autor, nos termos do art. 1.022, II e III, CPC.

A fundamentação e o dispositivo da sentença embargada devem ser lidos da seguinte maneira:

ONDE SE LÊ NA FUNDAMENTAÇÃO: A propósito da extensão das lesões, pode-se inferir,

através do Laudo de ID nº 72374816, que a incapacidade permanente é total relativa a perda auditiva total

do autor, em razão do que aplica-se o percentual de 100%. Como a invalidez é completa, aplica-se o

percentual 100%, observando-se o grau de repercussão total apurada no referido laudo. Assim, conforme

apurado no laudo, obtêm-se a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil, e quinhentos reais). ".

DEVE SER LIDO COMO: " A propósito da extensão das lesões, pode-se inferir, através do

Laudo de ID nº 72374816, que a incapacidade permanente é total relativa a perda auditiva total do autor, 

em razão do que aplica-se o percentual de 50%. Como a invalidez é completa, aplica-se o percentual

100%, observando-se o grau de repercussão total apurada no referido laudo. Assim, conforme

apurado no laudo, obtêm-se a quantia de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais)".

O DISPOSITIVO FICARÁ DA SEGUINTE FORMA: “Ante o exposto, julgo PROCEDENTE

a pretensão formulada na inicial por JOSE ARLINDO DA SILVA para condenar a ré Seguradora Líder

dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A a pagá-lo o valor de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e